Nedarim fol. 41. I. Nullus
aegrotus a morbo sanatur,
donec ipsi omnia peccata re-
missa sint.

16. Carpzovius aliique,
voce ἄλληλοις potissimum ad-
ducti, vniuersalem eamque
nouam plane hic cohortatio-
nen incipere rati, sensum
commatis constitunt hunc:
si quis offendit alterum aut
injuriam fecit, candide fateat-
tur, et se male fecisse doleat,
ac veniam petat. Petentem
recipiat alter in gratiam, et
condonet offensa. Sed, quam-
vis metaphoricam hanc signi-
ficationem vocabulo ασθεται ex
hebr. נִזְחָם Jes. 6, 10. omnino
interdum competere facile
concesserim; hoc loco tamen,
cum v. 15. de morbis sanan-
dis fermo esset, proprio me-
dendi sensu retinendum, to-
tumque hoc comma cum v.
15. arctissime jungendum esse
videtur. Eadem jungendi ra-
tio eo quoque adstruitur,
quod precum in utroque com-
mate mentio fit. Quae igi-
tur vniuersae hic pronuntiata
sunt, hoc fere modo ad ar-
gumentum v. 15. reuocare
ausim: οἵμεις ασθενεύοντες εξο-
μολογεῖσθε τοις πρεσβυτεροις
τα παραπτωμάτα υμῶν, οἵμεις
οἵμεις πρεσβυτεροις εχεσθεύτεροι
τῶν

λίλοις τὰ παραπτώματα, παὶ εὐχεσθε ὑπὲρ ἀλλιῶν, ὅπως ιαθῆτε. πολὺ ἰσχύει δέσπις δικαιου ἐνεργουμένη.

τῶν ασθενευτῶν, ὅπως (ὑπὸις ασθενευτεῖς) ιαθῆτε. τὰ παραπτώματα, quorum causa morbi hominibus infligi�tabantur. *ive iαθῆτε, ut a morbo restauremini.* Quid si vero priorem sequaris rationem apte hoc pertinet illud *Arriani, Albertio et Wolfio ciuitati, exped. Al. l. 7. c. 26.* *Vnicam peccati medicinam esse censem oμολογου το ἄμαρτοντα, manifestumque poenitentiae documentum edere.* Nam qui injuriam accepit, non ita graniter laesum se judicat, si iis, qui laesit, perperam se fecisse fateatur: et bona alicui spes fit, se non amplius injuria affectum iri, si eum, qui affectit, poenitentiam facti sui praeferre appareat. πολὺ, suppi. γρ. διναις, πριν. viri probi, scelerisque puri, quales in primis presbyteri eligi solebant. δῆστις ενεργεια, alii aliter explicant. Lutherus, quem sequitur Wolfsius, reddit preces ardentes, sed, quamvis ενεργητική sic adhiberi coniset, (*Eustath. in Od. δ. p. 197. 50. ὅτι εὐχὴς ΕΝ-ΕΡΓΟΤΣ ενδειξίς το· αἰ-ειπτός ολολυξε, θεος δε οι καλευ Αρης.*) exemplum tamen deficit, quo idem loquendi usus in voce ενεργε-

μενος firmari possit. Beza multum preces efficaces, nisi tum verba εὐχει δῆστις ενεργητologia laborent. Cell. Michaelis cum Bensono atque Aroesmitho vertit: *preces agitante spiritu s. effusae.* Sed, quamvis vocis ενεργεια et ενεργητική in N. T. de Deo in hominum animos agitante, occurrant, vocem tamen ενεργειαντος hoc sensu recentiorēm esse, obseruante Carpzovio, Suicerus jam vidit. Ne dicam, nil antecedere vel sequi, unde haec sententia ullo modo adstrui possit. Ille ipse vero Carpzovius ex verbis Pauliniis πίστις τῇ αγαπῇ ενεργειαν Gal. 5, 6. (quae reddit: *fide, quae vim suam exserit amore et comitate,*) cum loco nostro collatis, δῆστις ενεργειαντη hic accipit pro δῆσται δια πίστις ενεργειανη, i. e. pro *precibus* quae vim suam exserunt per fiduciam in Christum. Sed, si quid video, haec aliunde arrepta, cum vox πίστις hic plane defit, loco nostro nullo modo inferri debebant. Alii denique reddunt preces cum fide miraculosa conjunctae, quia inter ενεργητικά πνευματος άγια occurrerent etiam τα χαρισματικά μαρτων. *I Cor. 12, 9.* Sed haec ad vim vo-

cis

γουμένη. Ἡλίας ἀνθρώπος ἦν ὁμοιοπαθῆς ἡμῖν, καὶ 17
προσευχῇ προστύχατο τοῦ μὴ βρέχαι, καὶ οὐκ ἔβρε-
ζεν

cis ενεργεμενος sic constituen-
dam, plane non sufficient,
totaque ratio paulo durior
videri possit. Quidni potius,
(quod etiam Carpzovio, praet-
er sententiam modo prolatam,
non prorsus displicet,) πολὺ^{ιχνει} δεησις ενεργεμενη ex
graecitate accipiāmus pro:
πολὺ ιχνει (δυναται) ενεργει,
vel πολὺ ιχνει - καὶ ενεργει
δεησις etc. ita ut duo haec
vocabula ad sententiae vim
augendam accumulata videan-
tur. Quae quidem explicatio
ex meo sensu omnium est
facillima, expeditissima.

17. 18. Vtrumque hoc
comma cum v. 16. arctissime
cohaeret, quippe, quanta sit
vis δεησεως τε διαιτης Eliae
jam illustratur exemplo. αν-
θρώπος ὁμοιοπαθῆς ἡμῶν, i. e.
ανθρώπος, δε ὁμοια πάχει
συι ἡμῖν. (vel ως ἡμεις) homo
qui eadem nobiscum habet
πάθησατα siue animi af-
fetti, et omnino eandem
animi indolem. Verbo: αν-
θρώπος ὄμοιος ἡμῶν, vel αἰς
ημεις. Nos: Elias war so
gut ein Mensch als wir. cf.
Act. 14, 15. Sap. 7, 3. Quae
quidem a Jacobo addita esse
videtur, vt dubio occurra-
tur: Elias fuisse vatem pror-
sus singularem, nec adeo

mirum esse, tanta eum pre-
cando esfecisse, quae tamen
precibus hominum tot tantis-
que vitiis obnoxiorum exspe-
ctari non possint. προσευχῇ
προσευχατο, ex pleonāsmo he-
braico ad vim sententiae au-
gendam adhiberi solito, va-
let: ενεργας προσευχατο, in-
tente, enixe oravit. 1 Sam.
26, 25. Ps. 118, 18. Thren.
1, 2. Luc. 22, 15. Magis
graece Jacobus superiora his
participio junxitset sic: Ηλ.
ανθρ. ων ὅμ. ἡμιν προσευχῇ
προσευχ. etc. τε μη βρέχαι,
suppl. ἐνεια τε μη βρ. i. e.
ινα μη βρεχῃ. Precatum vero
esſe Eliam, si vel maxime
nulla de ea re narratio exsta-
ret, ex nota viri pietate col-
ligere potuit Jacobus. Prō-
vocant alii ad 1 Reg. 17, 1.
coll. 18, 15. vbi verba רָאשׁ
לְבָנָיו omnino quidem
reddi possunt: quem ego pre-
cibus oraui, 2 Par. 20, 13.
Jer. 18, 20. sed etiam vni-
verse: cuius ego minister sum.
2 Reg. 3, 14. 1 Reg. 10, 8.
επι της γης, vel de terra
omnino, vel de terra Palae-
stiniensi haud raro καὶ εξο-
χην dici solita, intellexeris,
nil prorsus refert. ενιαυτες
εξ. Sic etiam Luc. 4, 25.
Vt locus hic accurate con-
spiret cum 1 Reg. 18, 1. vbi

18 Ξεν ἐπὶ τῆς γῆς ἐνιαυτοὺς τρεῖς καὶ μῆνας ἔξ. καὶ πάλιν προσηγένετο, καὶ ὁ οὐρανὸς ὑετὸν ἔδωκε, καὶ οἱ γῆ ἐβλάστησε τὸν καρπὸν αὐτῆς.

19 Ἀδελφοί, ἐάν τις ἐν ὑμῖν πλανηθῇ ἀπὸ τῆς
ἀλη-

Elias tertio anno Ahabo occurrens pluiam promisisse fertur, Benjonus tertium annum non a pluia cessante, sed a fuga Eliae Sareptam, I Reg. 17, 8. sqq., quartum vero nostrum ex denuntiata a sancto vate regi poena idolatriae numerandum esse contendit. Quae quidem quamvis hic omnem dirimant difficultatem, haud satis firmo tamen niti videntur fundamento, ita ut ex aliis potius libris qui ad nostra usque tempora non peruererunt, vel aliunde haec Jacobo annotuisse putauerim.

18. καὶ, pro τοτε, vel μετα ταῦτα. πάλιν προσεγένετο. Hoc satis recte, nam facies in finum demissa orantem prodit prophetam. I Reg. 18, 42 καὶ — εδωκε, pro καὶ εβρεζεν εἰ τε ερχεν. βλασχνειν, proprię gramen vel arbor ipsa dicitur; Matth. 13, 26. Marc. 4, 27. Hebr. 9, 4. h. l. vero significatione, quam vocant in scholis, Hiphil, terra βλασχνειν, i. e. fructus pullulantes proferre dicuntur. καρπον, collectiue pro τας

καρπές. καρπ. αυτης vero est: fructus alias proferre solita. Relege, si placet loca ea, quae Elsnerus atque Wetsteinus ad h. l. de imbribus inter Judaeos, Arabes, et paganos precum virtute elicitis congesserunt, quea tamen magis ad ipsum imbre Eliae precibus cohibitum rursusque impetratum loco suo explicandum pertinere, quam huc transcribenda videbantur.

19. 20. Jam versibus his ad argumentum commatum 15. 16. quodammodo redire videtur Jacobus, in quibus cum ad vitia inuicem confitenda prouocasset Christianos, jam nunc ad mutuam omnino in corrigendis alterius vitiis operam collocandam eosdem hortatur v. 19. ipso animi tranquillitatis ex hominis ejusmodi, opera nostra emendati, felicitate percipiendae, praemio proposito. v. 20. αληθεια ex hebr. ην i. q. λογος αληθινος, religio vera. Adhibitorum vero vocabulorum πλανησθαι, (arecto tramite seduci, errare,) et επιερεψειν, (proprie reuerti, deinde significali-

ἀληθείας, καὶ ἐπιστρέψῃ τις αὐτὸν, γινω- 20
σκέτω, ὅτι ὁ ἐπιστρέψας ἀμαρτωλὸν ἐκ πλά-
νης

ficatione transitiua, vt h. l.
facere vt quis reuertatur, re-
ducere. Luc. 1, 16. 17.) inde
repetenda videtur ratio, quod,
vt illa ipsa αληθεία cum via
recta, improbitas vero cum
via erratica (πλαγ. ὁδ. v. 20.)
alias comparari solet, ita quo-
que ab eadem aberrare dicun-
tur ii, qui praecepta religio-
nis negligunt, contra vero re-
ducere ad eandem ii qui im-
probum emendare conantur.

20. Comma hoc a v. 19.
vix separari debuisset, cum
propositionis v. 19. inchoatae
contineret apodosin. γνωστώ-
τω, persuasum habeat, der be-
denke. εν πλανῆς ὁδε. Siue
πλαν. siue ὁδ. pro subjecto
orationis habeas, sensus sem-
per oritur idem, ac si scri-
ptum esset εν ὁδοῖς πλανητικοῖς,
vom Irrwege. i. e. a sclesta
eius viuendi ratione. vid. ad
v. 19. ψυχὴ sc. αὐτρωπή,
vel αὐτες, (quod etiam codd.
quidam atque versiones ad-
dunt,) ex hebraismo satis noto
(וְאַתָּה) pro αὐτρωπον. Ez. 18,
4. 20. Act. 7, 14. Rom. 13, 1.
I Petr. 3, 20. Ceterum phra-
sis illa σωζειν ψυχὴν Matth.
10, 39. 16, 25. apud exter-
nos etiam scriptores obvia
est. Lys. orat. 5. p. 74. Αυ-
τοιδῆς δὴ εχει τα μηνυτρα

παρ' ήμων, ΣΩΣΑΣ την
αυτες ΨΤΧΗΝ, ἐτερων δια
ταυτα αποδανοντων. Eurip.
Orest. v. 617. ην ΨΤΧΗΝ
ευηγ ΣΩΣΗΣ. ει θαυτες,
alias ει απωλειας. Ut enim
felicitas insignis jucundissimo
vitae (ζωης. οιρην.) nomine,
sic quoque atrocissima supplicia,
summaque miseria mortis
(θνωτες. πτω.) imagine, ho-
mini de vita post mortem fü-
tura minus persuaso inprimis
terribili, adumbrari solita est.
Neque tamen multum repu-
gnauerim, si quis apte ad ar-
gumentum v. 15. 16. de ipso
homine morbo mortique eri-
piendo cogitauerit, vt sensus
prodeat hic: si quis aegroto
seriae poenitentiae auctor fue-
rit, sanitatem, vitamque ei
reddit. πληγος αμαρτιων, pro
πολλας αμαρτιων. Sic et Po-
lybius dicit πληγος ελπιδων,
et alio loco τραχυταν πλη-
γος. ην παλυψει π. ἀ. verti
forsan possint: cauebit iste, ne
plura peccata quasi in lucem
prodeant, i. e. ne alter plura
peccata committat, quae ta-
men ratio, fateor ipse, cum
loci contextu satis congrua
illa quidem, omni tamen
exemplorum destituitur au-
toritate. Alii, in voce
αμαρτιων subintelligentes έξυ-
τες ex hebr. πονη Ps. 32, 1. lo-
cum

νης ὁδοῦ ἀυτοῦ, σώτει ψυχὴν ἐκ θανάτου,
καὶ καλύψει πλῆθος ἀμαρτιῶν. — —

cum sic reddunt: perficiet ut Deus, ob fratrem conuersum peccatorum suorum multitudinem quasi velamento obtegens, e conspectu tollat i. e. ipsi cononet. Sed haec longius repetita videntur. Malim equidem cum pluribus interpretibus, retenta eadem τε καλύπτειν significatione, in voce ἀμαρτιῶν mente suppleri αὐτεῖς, vel τε αἰσθαντεῖς αὐτεῖς, ut sensus sit hic: occasionem ille dabit, ut ingens peccatorum ante actorum numerus alteri, nunc per eum emendato, remittā-

tur. cf. 1 Petr. 4, 8. Similis sententia occurrit in Ἰωάννῃ fol. 87, I. quicunque multos ad justitiam adducit, per ejus manus non perpetratur peccatum.

Ceterum epistolam nostram vel a Jacobo non ad finem usque perductam esse, vel posteriorem ejus partem, salutationes saltem, vnicuique epistolae subjungi solitas, temporis aliarumue rerum injuria interiisse, vix est quod moneamus.